
5 県保育協第 84 号 

令和 5 年 6 月 7 日 

 

市町保育担当課長  様 

 

一般社団法人長崎県保育協会 

会 長  水田 明光 

    （公印省略） 

 

令和 5 年度「初任者研修会」開催について（ご案内） 

 

 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さてこのたび、長崎県委託の標記研修会を別紙のとおり開催いたします。 

今回は、参加申込みの受付は本会会員については本会ＨＰからのみ、非会員

はＦＡＸとし、各施設より 1 名の先着順で対応いたします。 

つきましては、ご不便をお掛けし申し訳ありませんが、何卒ご理解のうえ貴

市町の認可・認可外保育施設への周知について、ご配慮賜りますようお願いい

たします。 

なお、会員施設には別途ご案内しております。 

 

 

記 

 

 

◎「初任者研修会」 

開催日：令和 5 年 7 月 28 日（金） 

 

会 場：長崎県総合福祉センター 5 階（定員 200 名） 

 

その他：開催要綱をご参照ください 

 

申込受付期間：令和 5 年 6 月 19 日(月)10 時～6 月 23 日(金)※先着順 

※申込期間内でも定員に達し次第、受付を終了いたします。 

 

※変更等がありましたら本会並びに長崎県こども未来課ＨＰにおいてお知らせ 

しますので、随時ご確認くださいますようお願いいたします。 

 



令和 5 年度県委託 

「初任者研修会」開催要綱 
 

 

１．趣 旨   コロナ禍を経て、保育施設は、子ども、保護者、職員の安心、安全を守 

り、質の高い保育を目指していかなければなりません。 

        未来ある子ども達のよりよい育ちを支えるため、私達保育者はどのよう 

な心がまえで子ども達、保護者に接していけばよいのか、学んでいきまし

ょう。 

 

２．主 催  長崎県・一般社団法人長崎県保育協会 

 

３．対象者  保育施設新任職員（経験年数 3 年未満） 

※4 年目以降の方のお申し込みは受付いたしません 

 

４．期日/会場 
 

開 催 日 時 会 場 定員 

令和 5 年 7 月 28 日（金） 

10：00～16：15 

長崎県総合福祉センター 5 階 
長崎市茂里町３－２４ 

☎(095)846-8871 
200 人 

 

５．研修内容 
  

           Ⅱ-2b 
（１）講義「 対話する保育 」 

山梨大学名誉教授     加藤 繁美 氏 
 

Ⅰ-4a 
（２）講義「 人権について 」 

                 長崎県県民生活部人権・同和対策課 
                              於保 孝一 氏 
 

Ⅰ-1abc 
（３）講義「 笑顔で保育できていますか 

～コミュ力を上げて保育を楽しもう～ 」 
                  長崎市立認定こども園長崎幼稚園 
                        保育教諭  村元 靖子 氏 
 

６．日 程 
 

7/28 

（金） 

9：30 10：00   ：10    ：30   ：40             12：10    13：00             14：30  ：45              16：15 

 

受

付 

開 

会 

会 
長 
講 
話 

休

憩 
講義① 

休 

憩 
講義② 

休 

憩 
講義③ 

閉 

会 

 



 

７．資料代について 

  【会員・会員外】１，０００円 

          ※つり銭のないようご準備ください 

 

８．申込方法 

（会員）本会 HP の会員サイトよりお申込みください。（FAX 不可） 

（会員外）申込書に必要事項をご記入の上、FAX にてお申込み下さい。 

申込受付期間 令和 5 年 6 月 19 日(月)10 時～6 月 23 日(金) 
※先着順となります（各施設、1 名のみ） 

※申込期間内でも定員に達し次第、受付を終了いたします。 

※受付期間前にお申込みされましても無効となりますので、ご注意ください。 
※申込みなく当日会場に来られても受付いたしませんのでご注意ください。 

        （本会からの受講票をお持ちでない方は、受講できません） 

 

９．連絡事項 

①受付が完了した方には、1 週間前を目途に本会より受講票を FAX いたします。 

※送られてきた受講票の記載内容をご確認の上、当日は忘れないようにご持参ください。 

（当日、資料代と合わせてスタッフへお渡しいただきます） 

②お申込みをキャンセルされる場合は、必ず前日までにご連絡をお願いします。 

   ご連絡がない場合は、後日資料代をご請求させていただきます。 

   ※キャンセル待ちの受付はいたしません。 

③昼食は各自ご持参ください。（ゴミはお持ち帰りください） 

  ④研修会にふさわしい服装でご参加下さい。 

なお、会場の空調設備の関係上、温度調節できる服装でご参加下さい。 

  

10．会場案内 

※会場の駐車場は利用できません。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



（一社）長崎県保育協会 行き 

  〔FAX：０９５－８４５－７９３２〕 

 

令和 5 年度「初任者研修会」 

参 加 申 込 書（会員外専用） 
 

施設名  

（ 公立・ 私立 ） 

 

 

住 所 

〒   － 

 

 

TEL：（    ）   － 

FAX：（    ）   － 

E-mail  

 

 

№ 氏  名 職 名 
経験年数（4/1 現在） 

（3 年未満が対象） 

例 

(ﾌﾘｶﾞﾅ) ﾅｶﾞｻｷ ｻｸﾗｺ 

保育士 R5 新規採用 
長崎 桜子 

１ 

(ﾌﾘｶﾞﾅ)  

  

 

※先着順となります（各施設、1 名のみ） 

※申込期間内でも定員に達し次第、受付を終了いたします。 

 

◆申込受付期間：令和 5 年 6 月 19 日（月）10 時 ～ 6 月 23 日（金）◆  

 

 

申込先・お問い合わせ先 

（一社）長崎県保育協会 事務局〔担当：中島〕 

〒852-8104 長崎市茂里町 3-24 

TEL(095)846-8871／FAX(095)845-7932 

 

 

 


